And so John concludes that since the doctrine of Christ has more grandeur and is more certain than his, one must listen to Christ rather than to him.

COMMENTARY ON  
THE GOSPEL OF ST. JOHN

St. Thomas Aquinas

Lectio 6

32b καὶ τὴν μαρτυρίαν αὐτοῦ οὐδεὶς λαμβάνει. 33 ὁ λαβὼν αὐτοῦ τὴν μαρτυρίαν ἐσφράγισεν ὅτι ὁ θεὸς ἀληθὴς ἐστίν. 34 ὃν γὰρ ἀπέστειλεν ὁ θεὸς τὰ ῥήματα τοῦ θεοῦ λαλεῖ, οὐ γὰρ ἐκ μέτρου δίδωσιν τὸ πνεῦμα. 35 ὁ πατὴρ ἀγαπᾷ τὸν υἱόν, καὶ πάντα δέδωκεν ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ. 36 ὁ πιστεύων εἰς τὸν υἱὸν ἔχει ζωὴν αἰώνιον: ὁ δὲ ἀπειθῶν τῷ υἱῷ οὐκ ὄψεται ζωὴν, ἀλλ' ἡ ὀργὴ τοῦ θεοῦ μένει ἐπ' αὐτόν.

Supra Ioannes Baptista commendavit Christi doctrinam; hic vero agit de diversitate recipientium: unde tractat de fide adhibenda ipsi doctrinae, et circa hoc tria facit. Primo ostendit raritatem credentium; secundo credendi debitum, ibi *qui autem acceperit eius testimonium* etc.; tertio fidei praemium, ibi *qui credit in filium, habet vitam aeternam*.

Dicit ergo: dico quod Christus certam scientiam habet, et vera loquitur. Tamen licet pauci testimonium eius accipiant, non propter hoc doctrinae ipsius derogatur, quia hoc non est ex parte eius, sed ex parte eorum qui non recipiunt, scilicet discipulorum Ioannis, qui nondum credebant, et

LECTURE 6

32b “And his testimony no one accepts. 33 But whoever accepts his testimony has given a sign [or certifies] that God is true. 34 For the One whom God sends speaks the words of God, for God does not bestow the Spirit in fractions. 35 The Father loves the Son, and has put everything into his hands. 36 Whoever believes in the Son has eternal life. But whoever is unbelieving in the Son will not see life; rather, the anger of God rests on him.”

535 Above, John the Baptist commended the teaching of Christ; here, however, he considers the difference in those who receive it. Thus, he treats of the faith that must be given to this teaching. And he does three things. First, he shows the scarcity of those who believe. Secondly, the obligation to believe (v 33). Lastly, the reward for belief (v 36).

536 He says therefore: I say that Christ has certain knowledge and that he speaks the truth. Yet although few accept his testimony, that is no reflection on his teaching, because it is not the fault of the teaching but of those who do not accept it: namely, the disciples of

Pharisaeorum, qui ipsius doctrinae detrahebant. Et ideo dicit *et testimonium eius nemo accipit*.

Hoc autem quod dicit *nemo*, potest dupliciter exponi. Uno modo, *nemo*, idest pauci, et si aliqui accipiant. Et quod aliqui accipiant, ostendit subdens: *qui autem accepit eius testimonium* et cetera. Hoc modo loquendi usus est Evangelista cum dixit, supra I, 11: *in propria venit, et sui eum non receperunt*. quia pauci eum receperunt.